INDICAÇÃO

INDICAMOS ao Senhor Prefeito

Municipal que solicite ao departamento

competente, estudos e avaliação

técnica, visando melhorias de

acessibilidade nas calçadas da

Alameda São Bernardo e Rua Silva

Jardim, que dão acesso à Praça

Ronaldo Ribeiro de Sá, no bairro Santa

Terezinha.

Senhor Presidente

INDICAMOS nos termos e forma regimental, a necessidade de oficiar ao

Excelentíssimo Senhor Prefeito, para que solicite ao departamento competente,

estudos e avaliação técnica, visando melhorias de acessibilidade nas calçadas da

Alameda São Bernardo e Rua Silva Jardim, que dão acesso à Praça Ronaldo

Ribeiro de Sá, no bairro Santa Terezinha.

JUSTIFICAMOS a presente proposição considerando que as calçadas

mencionadas estão em condições precárias. No entorno da praça o calçamento

apresenta declives além de ser feito de paralelepípedos, o que causa grandes

dificuldades para cadeirantes e idosos que passam pelo local, sendo necessários o

nivelamento da calçada e a manutenção da praça para proporcionar a melhora da

acessibilidade para o público que possui mobilidade reduzida.

1) Gilvan Ferreira de Souza Junior - Prefeito Municipal Prefeitura Municipal de Santo André

Plenário “João Raposo Rezende – Zinho”, 28 de outubro de 2025.

VAVÁ

VEREADOR

 Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 360037003200390037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

ANEXO I

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 360037003200390037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2025-10-28T11:57:04-0300